¶ Quo-

Ratio ¶ Quoniam vero opposita partem probabilem esse dicit Thomista, oportet eam ratione fulcire, & ad argumenta respondere. Tenentes igitur oppositam partem hac ratione eam communient: species ponitur, vt per eam res cognita vniatur animae, & verbum ponitur, vt praesentet intellectui rem cognitam actu, & in ratione obiecti: at Deus est infinitae potentiae, ergo se ipso solo potest vniari animae, & ei actu, & in ratione obiecti sufficienter praesentari, atque adeo non indiget specie, neque verbo, vt a beatis videatur: beati igitur vident Deum, & non forment verbum.

Confirmatio Item, species, & verbum ponuntur in anima, propter indigentiam rei cognitae, quia non potest per se vniari intellectui, & actu, atque in ratione obiecti praesentari, sed in Deo non potest esse indigentia, igitur neque species, neque verbum sunt adiicienda ad Dei visionem.

Loci adducti ex D. Thom. solutio ¶ Ad testimonia autem D. Thomae, quibus asserit, verbum esse de intrinseca ratione cognitionis, respondemus: id quidem verum esse de cognitione naturali, non de supernaturali, qualis est Dei visio.

¶ Ceterum his duobus argumentis proxime adductis, primae opinio, propugnatores respondere habent, non solum propterea ponendum esse verbum, vt praesentet intellectui rem cognitam actu, & in ratione obiecti: sed etiam tanquam terminum intrinsecu cognitionis necessario requisitum ad intelligendum, ut calor ad calefaciendum requiritur.

Annotamentum ¶ Non me latet esse aliquos, qui uident Doctorem, sententias oppositas tanquam probabiles defendere, id ignorantiae tribuentes, at nos illos vehementer esse deceptos existimamus, plura enim sunt in scientiarum cognitione, ita dubia, & ambiguitatis nexibus impedita, ut neque a facie, neque a tergo plenē definiri possint, atque in his in alteram partem inclinare hominis indocti, & ignorantis est. Rursus alia plura sunt, opposita illa quidem inter

se, quorum utrunque probabile est, & neutrum pro certo haberi potest. Maxima enim sapientiae pars est, certa ab incertis separare: dubia pro dubijs, certa pro certis docere. Ac si penitus rem consideremus, praesens quaestio ex hoc, aut illo genere rerum forsan est: non igitur in culpa sumus, si ambas propositi dubij partes defenderimus.

QVINTVM DV B.

An per actum voluntatis producatur aliquid, sicut per actum intellectus producat verbum.

HIC difficultati, quae non parum refert ad intelligendum Spiritus Sancti processionem, de qua D. Thomas, articulo 3. huius quaestionis, satisfacimus duabus assertionibus, quarum prima sit.

Prima assertio ¶ Per actum humanae uoluntatis non producat aliquid, quod sit eius obiectum, & ab ipsa amatum. Vt tamen haec assertio nota fiat, insurgimus, per actum intellectus producat uerbum, quod est obiectum intellectus, & per ipsum intelligitur, ut liquet ex praecedentibus: ergo per actum uoluntatis producat aliquid, quod sit obiectum ipsius, & ab ipsa amatum: utrobique enim consimilis uidetur ratio.

Solutio ¶ Respondetur negando collectionem, quoniam obiectum intellectus est uerum: uerum autem, ut dicit Aristot. 6. meta. text. 8. est in intellectu, quamobrem per actum intellectus producat ipsius obiectum intra ipsum, quod est uerbum: uerum tamen obiectum uoluntatis est bonum, quod est in rebus, & non in uoluntate: quocirca per actum uoluntatis non producat ipsius obiectum. Et sic respondet D. Thom. de ueritate, quaest. 4. arti. 2. ad 7. cuius uerba sunt: haec est autem differentia inter intellectum, & uoluntatem, quia operatio uoluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum, & malum, sed operatio intellectus terminatur in mente, in qua

Nota etiam in textu et uoluntatis

in qua est verum, & falsum, vt dicitur 6. meta. text. 8.

2. arg.

Secundò argumentamur, pater, & filius per actum voluntatis producunt Spiritum Sanctum, quod est obiectum amatum ab eis: ergo nos per actum voluntatis producimus aliquid, quod sit eius obiectum, atque amatum ab ea.

Solut.

¶ Negamus consequentiam, est. n. maximum discrimen inter voluntatem humanam, & diuinam: obiectum namque voluntatis diuinæ est intra ipsum Deum, & ob id per actum ipsius producitur aliquid, quod est ab ea amatum, scilicet Spiritus Sanctus: at obiectum humanæ voluntatis est extra, vt diximus, & propterea consultò adiecimus in assertione, quod per actum voluntatis humanæ non producitur aliquid, quod sit eius obiectum, vt insinuauimus, alterum quid reperiri in diuina voluntate.

Difficultas.

¶ Etenim difficultas, quæ sese in præsentia offert, & de qua est disceptatio inter Thomistas, est: an per actum humanæ voluntatis producatur aliquid, quod sit terminus ipsius actionis: sicut per actum intellectus producitur verbum, quod est intellectus terminus: ac si dubitemus, an per actum amandi producatur amor, qui sit eiusdem actus amandi terminus.

Diuersæ Thomistarum sententiarum sens.

¶ Circa hanc difficultatem sunt diuersæ Thomistarum sententiæ: quidam tuentur partem negantem, & asserunt, quod amor nihil aliud est, quam actio ipsius voluntatis, quæ est de prædicamento actionis: & quod per eam actionem, quæ est amor, nulla qualitas producitur intra ipsam voluntatem. Quod quidem probant ex verbis D. Tho. de veri. vbi supra art. 2. ad 7. Cuius verba sic habent: voluntas non habet aliquid progrediens à seipsa, quod in ea sit, nisi per modum operationis, sed intellectus habet in seipso, aliquid progrediens ab eo, non solum per modum operationis, sed etiam per modum rei operatæ.

Verasentent.

¶ Oppositam sententiam defendit Caieta. in hac quaest. arti. 3. & Capreol. in 1. distin. 27. q. 2. & idem expressè dicit

D. Thom. art. 3. huius quaestionis, secundum autem (inquit) operationem voluntatis inuenitur in nobis. quædam alia processio, scilicet processio amoris, secundum quam amatum est in amantem, sicut per conceptionem verbi res dicta, vel intellecta est in intelligente. Hæc ille. Et ista opinio est amplectenda, nempe quod per actum voluntatis producitur, quædam qualitas, quæ est terminus eius actionis: ut per actum amandi amor, per actum odiendi odium, quæ sunt qualitates, & termini earum actionum.

¶ Item, quia aliis analogia, qua videntur Sancti, & D. Thomas loco allegato, de processione voluntatis humanæ ad processionem diuinæ voluntatis, nulla esset.

¶ Ad testimonium verò Diui Thomæ adductum de veri. quo asserit, voluntatem non habere aliquid progrediens à seipsa, quod in ea sit, nisi per modum operationis, respondemus, debere intelligi, quod per actum voluntatis non producitur aliquid, quod sit ipsius actus obiectum, sicut per actum intellectus. Hæc de uerbo mentali.

Cum ergo per tam longam disputationem peruenerimus dicendo quod uolumus, æquum est, ut cum lectori in cuncte otiemur: more eorum, qui magnis laboribus comparatis fructibus uescuntur. Nam facilius multò, ac fidentius, uenturam quaestionem ingrediemur: propterea quod in his disputationibus nihil præteritum sit, quod præmitti debuerit, ad intelligendum, si lium Dei esse uerbum. Demonstratum enim est, quid esset uerbum, & quoniam illud duplex erat, diuisum in uocale, & mentale, maxima qua fieri potuit diligentia explicuimus. Dictum est, quo pacto uerbum mentis ab actu intelligendi differret: theologis enim hoc discrimen magnum negotium solet facessere: traditum est, qua ratione compulsi uerbum mentale ponamus: præceptum est, quo pacto difficultates, quæ huic negotio appendices adijci solent, soluerentur: scilicet an quilibet conceptus

Explicatio si uerbum mentis Thomæ

Sunt difficultates

ceptus sit uerbum, an per actum intelligendi rem præsentem producatur, & grauis illa, an angeli cognoscendo se forment uerbum: rursus alia nunquam satis expedita, an beati uident Deum, forment uerbum, & illa ad Spiritus sancti processionem multum referens, an per actum voluntatis producatur aliquid, sicut per actum intellectus producitur uerbum, atq; his cognitis præludijs expeditiorem te esse intelliges disputationi grauissimæ, quæ sequitur, de uerbo diuino.

DISPUT. SEXTA.

De uerbo Diuino.

ABSOLVTO iam tractatu de uerbo mentali, qui necessarius planè erat (vt docet Augus. 15. de Trin. c. 11.) ad cognitionem uerbi diuini, qualis humanis uiribus haberi potest: cõsequens est, vt de ipso disputationem ingrediamur. Huius disputationis difficultas nõ consistit in uarietate opinionum, diuersis doctoribus diuersa existimantibus, sed in declaranda ueritate catholica, in qua illi omnes conueniunt: hæc uidelicet, quonam pacto filius Dei uocetur uerbum. Quapropter illam, non ea, qua ceteras hæcenus, sed differenti methodo discutiemus: plures etenim proponuntur quaestiones ad exactam difficultatis propositæ explicationem, quibus figillatim respondebimus.

Partitio totius disputationis.

¶ Primò igitur quaeritur, an in diuinis sit uerbum, & uerbi processio.

¶ Secundò, an filius Dei sit uerbum.

¶ Tertio, quare filius Dei appelletur uerbum.

¶ Quarto disputabimus, quare peculiariter de uerbo dicitur, quod omnia per ipsum facta sunt.

¶ Quintò, quare etiam speciatim de uerbo dicitur, quod factum est in ipso uita erat, potius quam de patre, & de Spiritu Sancto.

¶ Sextò, cur uerbum sit Dei imago

Barth. Torres.

non pater, neque Spiritus Sanctus.

¶ Præterea 7. an uerbum sit creaturarum imago.

PRIMA QVAEST.

An in diuinis sit uerbum, & uerbi processio.

DEM ferè est præses interrogatio cū ea, quæ mouet Sanctus Thomas in hoc articulo, & illi respondet constituens hæc conclusionem.

¶ In diuinis est uerbum, & uerbi processio. Atque probat ratione, quam in hanc summam redegimus in cõmentario. Licitum est argumentari ab humanis ad diuina, at in nobis per actum intelligendi procedit uerbum ab anima ipsa dicente, ergo in Deo per actum intelligendi procedit uerbum à Deo ipso dicente: ac subinde in Deo est uerbum, & uerbi processio.

Concl.

Probat.

¶ Secundò eadem fermè ratione stabilitur cõclusio: intellectus diuinus nõ est minoris fecunditatis, quam humanus, iuxta illud Esaiæ ultimo, nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit dñs. scilicet ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? at per actum intelligendi humanum procedit uerbum, ergo per actum intelligendi diuinum procedit uerbum: & ex consequenti in Deo est uerbum, ac uerbi processio. Expende modo lector, quam perspicua reddantur hæc probationes per ea, quæ superius annotauimus.

Secunda

D. Tho. argum.

¶ Porro aduersus conclusionem ipse D. Thomas insurgit in præfati articulo, cuius primum arg. est: in diuinis processio significat motum, at in Deo non est motus, ergo nec processio.

Resp.

¶ Respondetur, negando antecedentis primam partem: quoniam processio rei intra ipsum agens, qualis est in Deo, & in anima, fit sine motu: quamuis processio externa in creaturis, qua effectus procedit extra ipsum agens, fiat cum motu.

D

¶ Sc-

¶ Secundo argumentatur S. Thom. Omne procedens est diuersum ab eo, à quo procedit, sed in Deo non est aliqua diuersitas, quin summa simplicitas, ergo in Deo non est processio.

Solutur ¶ Respondetur, id, quod procedit secundum processionem externam, oportet diuersum esse ab eo, à quo procedit, sed non quod secundum internam & intelligibilem, quale est obiectum ipsius intellectus interioris, quod est uerbum ipsum: ut declaratum est questione precedenti. Et ratio, quam assignat D. Thom. hæc est: nam quo aliquid perfectius intelligitur, eò conceptio intellectualis, quæ est uerbum, intimior est ipsi intelligenti, & magis unum cum eo: Deus perfectissime intelligitur à seipso, necessum igitur est, quod uerbum per eius intellectionem procedens sit perfectissime unum cum eo: etsi uerbum creatum sit diuersum ab intellectu, à quo procedit.

Adnot. ¶ Ad cuius maiorem declarationem nota, quod cognitio fit per hoc, quod cognitum est in cognoscente: & per unionem rei cognitæ ad ipsum cognoscentem, & quia cognitum, & cognoscentis fit quodammodo unum. Quamobrem quanto aliqua res perfectius intelligitur, tanto ea magis fit unum cum intellectu. Sed Deus pater perfectissime cognoscit uerbum suum, quod producit per actum intelligendi, ergo ipsum diuinum uerbum est unum (natura scilicet) cum ipso Deo patre cognoscente.

3. arg. ¶ Tertium argumentum est: procedere ab alio, primo principio repugnat, at Deus est primum principium, ergo in eo non est processio.

Respons. ¶ Respondetur, quod procedere à principio, ut quid extraneum, aut diuersum, repugnat rationi primi principij ueritatem procedere, ut intimum, & abiq; diuersitate naturæ, per modum intelligibilem, non repugnat primo principio creaturarum. Hæc argumenta ideo in commentario non explicui, quia lector, neque aptus, neque capax esset, ut illa, tunc intelligeret: sed hæc reseruata sunt, quæ præmissis pluribus diximus, facillime percipiuntur.

¶ Quarto nos argumentamur aduersus Sanctum Thomam: qui naturalibus cõtenit rationibus probare ea, quæ spectat ad Trinitatem, maximam irrogat iniuriam fidei, ut ipse etiam D. Thomas docet infra quest. 32. art. 1. at in diuinis esse uerbum, & uerbi processionem spectat ad Trinitatis mysterium, quod in presenti nititur Sanctus Thomas rationibus naturalibus comprobare: ergo maximam irrogat iniuriam fidei.

¶ Hoc argumentum aliqui persuasi impingunt D. Thomæ, cum niti probare Trinitatis reconditissimum arcanum naturalibus rationibus: quod quam longè absit ab eius instituto, manifestum est loco allegato: quin ipse ibidem ait, magnæ cuiusdam temeritatis esse, & non sine graui iniuria fidei præsumi.

¶ Quo circa initio disputationis huius, theologos omnes maxime uolo ad monitos, nullo pacto nos probare, aut naturali rationis lumine consequi, in Deo esse uerbum, & uerbi processionem, sicut neque reliqua, quæ ad Trinitatem personarum attinent: sed isthæc omnia duntaxat sola fide teneri. Hac ergo ueritate ex fide supposita D. Tho. optimo consilio presentis articuli conclusionem (in Deo, scilicet, esse uerbum, & uerbi processionem) sola scripturæ autoritate probat, Ioan. ego ex Deo processi. Verum eam exemplis, & congruis similitudinibus nititur declarare, ut in eius cognitionem noster intellectus manu duci possit. Nos igitur Din. Thom. August. reliquosque sacre classis Doctores imitati, operam dabimus, ut eam rem, per difficilem sanè, atque per obsecram, eadem methodo, adductis scilicet exemplis, & rationibus à natura desumptis, (quod præcipuum munus Theologorum est) illustremus, & doceamus. Lege nunc articuli literam, quam perfectò ex his, quæ diximus, perspicuam reddimus: ut initio tibi polliciti sumus.

QVÆST. SECUNDA.

An filius Dei sit uerbum?

PORTET in presenti disputatione primò congređi cum hæreticis, ut semel nos ab illorù molestia liberemus. Fuit hæresis quorundam, qui uocati sunt Alogiani, ut ait Augustin. in lib. de hæresibus, hæres. 30. qui asserabant, filiū Dei non esse patris uerbum, atque inde dicti sunt Alogiani, quasi sine uerbo: logos enim græcè uerbum latinè dicitur: & quoniam a patre habetur Ioann. primo, filium Dei esse uerbum, Euangelium Ioannis non recipiebant. Iste error sustineri nō potest, est siquidem hæresis manifesta, cum scriptura catholica pugnant.

Hæresis Alogianorum.

Conclus. fidei.

¶ Constituimus igitur cõclusionem de fide tenendam, quæ respondet questionis præpositæ, scilicet filium Dei esse uerbum: quæ euidētissime constat ex pluribus sacre scripturæ locis. Ioan. 1. In principio erat, uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, & uerbum caro factum est. Et sapientia 18. filius Dei uocatur sermo, quod tantundem ualet sicut uerbum. Cum quietum silentium tenerent omnia, & nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus domine exiliens de coelo, &c. Et manifestum est, nō intelligēda isthæc de sermone oris, qui uerberato aere sonat: ille enim nō est omnipotens. Et Ecclesiast. 1. fons sapientie uerbum Dei in excelsis. Et Psal. 44. Eructauit cor meum uerbum bonum. Et Esaiæ 40. exsiccatum est fenum, & decidit flos, uerbum autem Dei nostri manet in æternum: Et non loquitur de uerbo prolationis, nam illud simul tum sono transit, & minorem habet temporis moram, & sustentationem, quam fenum. Et Apoc. 19. uestitus erat ueste aspersa sanguine, & uocabatur nomen eius uerbum Dei.

¶ Porrò offert se dubium, an filius Dei possit appellari sermo, quæ quidē questio orta est propter Erasmi opinionem rerum nouatorem: ubique n. uetus interpres ponit uerbum, ipse uertit sermonem, inquires: in principio erat sermo, & sermo erat apud Deum, & Deus erat sermo, & sermo caro factus est. Atque rationem subiūgit, quia sermo est nomen masculinum, & congruentius quadrat filio Dei, quam uerbum, quod est neutrum. Generis inquit congruentia facit, ut melior sit oratio, quoties dicimus, sermo Dei factus est caro: quàm, uerbum Dei factum est caro. De hac re Erasmus est notatus quadam censura Parisiensis.

¶ Caterum nos respondemus dubio: primum quod ob hæc rem Erasmus reprehendi non debuerat de hæresi, uel de errore aliquo, quando quidem scriptura nonnunquam filium Dei sermonem appellat, ut constat ex illo testimonio sapient. 18. & Ioann. 17. sermo tuus ueritas est, & indiscriminatum sancti utuntur nomine uerbi, aut sermonis pro filio Dei: ut Cyprianus in opere, quod scripsit aduersus Iudæos, lib. 2. cap. 5. illum locum Ioan. 1. sic refert: In principio erat sermo, & sermo erat apud Deum, & Deus erat sermo: & Augustin. enarrans hunc eundem locum, sermo tuus ueritas est Ioan. 17. tracta. 108. Palam docet, nihil referre utrum sermonem dicamus, an uerbum. Et Hilarius lib. 2. de Trinit. filium Dei, nunc uerbum, nunc sermonem uocat. Et Hieronym. in 1. exposi. super epistolam ad Ephes. cap. 1. inquit: non quod alius assumptus homo, & alius sit sermo, qui assumpsit. Et Lactant. lib. 4. cap. 8. Dei filium sermonem appellat. Et Origen. etiam super Ioan. cap. 1. filium Dei sermonem nuncupat.

¶ Asserimus secundo, quod fuit uana curiositas, corrigere, & emendare quod bene dictum erat, cui assuescēt iam erant aures fidelium, & congruentius planè filius Dei uocatur uerbum, quam sermo: nam uerbum proprie significat unam rem, aut unicā uocem: sermo uerò unicam, & plures.

cio enim dicitur sermo, & qui pluribus verbis vtens concionatur, dicitur sermonem facere. Ad insinuandum igitur, quod filius Dei est vnicus, & simplicissimus, quatenus Deus: congruentius appellatur verbum, quam sermo. Quæ ratio multo maioris ponderis est, quam ratio Erasmi, de grammaticali generis congruitate.

QVAEST. TERTIA.

Quare filius Dei appelletur verbum.

HÆC questio est omnium difficilissima, vt sæpe diximus, quam difficultatem innuit Spiritus Sanctus, cum ait prouerb. 30. Quid nomen est eius? Et quod nomen filij eius, si nosti? vbi sapiens interrogat proprium filij nomen, quod est verbum. Atque hac ratione hæc questio nimium exterruit August. nam in serm. 144. de resurrectione. feria 3. paschæ, sermon. 2. inquit: quæris à me, quid sit verbum Dei: si tibi uellem dicere, quid sit uerbum hominis, non explico, fatigor, hæsito, succumbo, non possum explicare uim uerbi humani, quanto magis uerbi Dei?

August.

suppo.

Theologorum munus.

suppo.

Igitur finita breui disputatione cum hæreticis, quos facile fuit prosternere, & sacri eloquij testimonijs conuincere: & præmissis stabilissimo principio ex sola fide, & scripturæ autoritate, scilicet filium Dei esse uerbum, ut constat in præcedenti questione: oportet, ut ex eo, ad maiorem eiusdem claritate, catholicas colligamus conclusiones: hoc enim theologorum munus est: ut ex fidei dogmatibus eliciant ueras, & inconfutabiles conclusiones: cum theologia duntaxat earum propositionum sit cognitio, quæ ex articulis, & reliquis assertionibus fidei inferantur, quemadmodum definiuimus, q. 1. art. 2. in commentario. Oportet etiam præintelligere, filium Dei produci à patre per actum intelligendi: quod nos constanter

probabimus art. 5. huius questionis. Sit ergo prima conclusio.

Filius Dei est proprie uerbum: ac subinde nomen, uerbum, ipsum proprie significat: ita ut oppositum asserere sit error, ne aperte dicam hæresim.

Hanc ueritatem habet D. Thomas in 1. distin. 27. q. 2. art. 1. dicens: absque omni dubio confitendum est, Deum esse uerbum, & proprie uerbum dici. Et infra q. 3. 4. art. 1. ad primum ait, Ariannorum esse impietatem affirmare, filium non esse proprie uerbum. Et idem D. Tho. loco citato, & Aug. 1. de Trinit. cap. 11. palam sentiunt, filium Dei proprius uerbum esse, quam oris uerbum. Nam tuentur, ut uisum est, q. 3. assertio. 2. mentis uerbum magis proprie uerbum esse, quam uocale uerbum: at uerbi nomen significat Dei filium, in ea significatione, qua representat mentis conceptum: (sicut enim conceptus producit per actum intelligendi, ita Dei filius per actum intelligendi producit à patre, ut liquet ex secunda suppositione) uerbum igitur diuinum magis proprie uerbum est, quam oris uerbum. Atque hoc asserere necessum est, iuxta doctrinam D. Thom. q. 13. art. 3. ubi tuetur, nomina, quæ de Deo, & creaturis dicuntur, non esse æquiuoca, sed analogæ: & primario significare Deum, secundario creaturas, ut sapiens. Cum ergo nomen uerbi significet Deum, & creaturas, scilicet uocis, & mentis uerbum, ac filium Dei: sequitur, id magis proprie significare Dei uerbum, quam reliqua creata uerba.

Sed ne uideamur autoritate solum innixi hoc asserere, ratione id ipsum efficacissima comprobemus: filius Dei est uerbum, ergo est proprie uerbum. Collectionem ostendimus, quia si non esset proprie uerbum, non esset uerbum, neque nomen uerbi illum significaret: quod enim proprie non est homo, non est uerè homo: ut quia homo piæctus non est proprie homo, non est uerè homo. Quo circa si filius Dei non esset proprie uerbum, non esset uerbum: quod est hæreticum.

Ad hæc, mentis uerbum est proprie uerbum,

1. conclusio

Probat. iur. a. iur. iur.

August.

Probat. iur. r.

uerbum, ut notum est ex tertia disputatione, assert. 1. & 2. ergo filius Dei est proprie uerbum. Collectio probatur, quoniam sicut mentis uerbum producit per actum intelligendi ab anima ipsa dicente, ita Dei filius producit per actum intelligendi à patre ipso dicente: ut etiam magis constabit in sequenti conclusione.

3. conclusio.

Probat.

Nota.

August.

23

Secunda conclusio sit: uerbum diuinum habet omnes uerbi proprietates, quæ in se nullam continent imperfectionem. Quod planè probamus, quoniam est proprie uerbum ex prima conclusione, & omne, quod est proprie uerbum, omnes uerbi ueræ proprietates habere debet, quemadmodum proprie homo, omnes hominis proprietates habet.

Porrò, ut explicemus magis istam conclusionem, & quoniam pacto filius Dei habeat omnes uerbi proprietates: oportet prænotare, quod per modum intelligendi humanum, necessum est nos inuestigare modum: iuxta intelligendi diuinum: iuxta illud Pauli ad Roma. 1. inuisibilia Dei à creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur. Et per mentis uerbum, quod est in nobis: oportet rimari Dei uerbum, quod est in sinu patris æterni. Ut docet August. 1. de Trinit. c. 11. Vnde sciendum est, quod sicut species existens in intellectu nostro, est rei similitudo: ita diuina essentia est similitudo omnium rerum: in qua tres diuinae personæ reuolunt, & omnes creaturæ, quæ possunt imaginatione complecti, & quemadmodum species est principium, quo anima nostra intelligit, sic etiam essentia diuina est uelut species, & principium, quo Deus intelligit: & ut per speciem anima est in actu primo intelligendi, & per uerbum in actu secundo, sic quoque per essentiam diuinam Deus est in actu primo intelligendi, secundum nostrum modum concipiendi, & per uerbum in actu secundo: & ut per actum intelligendi producit uerbum in nobis, quod est expressa similitudo rei representatæ per speciem, ita per actum intelligendi diuinum producit uer-

Barth. Tot. res.

bum, quod est similitudo expressa omnium, quæ representantur per diuinam essentiam: & ut anima nostra in uerbo intuetur rem per ipsum representatam, sic quoque Deus in ipso diuino uerbo, uelut in actu secundo, intuetur omnia, quæ ipso uerbo representantur, scilicet omnes creaturas, diuinam essentiam, atque personas. Non tamen concedas, patrem intelligere per uerbum ita, quod à uerbo habeat, ut intelligat: quod explicamus articulo sequenti in ipso fine. Et secundum nostrum modum intelligendi, uerbi diuini productio præsupponitur ad actum intelligendi Dei in actu secundo, sicut in nobis uerbi mentalis productio præsupponitur ad actum intelligendi in actu secundo. Ut satis manifestè constat, 5. assertionem, in primo, & secundo notabili, quæ ibi adiecta sunt. Hoc docet D. Thomas. contra gentes, lib. 1. cap. 54. cuius uerba sic habent intellectus diuinus nulla alia specie intelligit, quam essentia sua: sed tamen essentia sua est similitudo omnium rerum: per hoc ergo sequitur, quod conceptio intellectus diuini, prout semetipsum intelligit, quæ est uerbum ipsum, non solum sit similitudo ipsius Dei intellectui, sed etiam omnium, quorum est diuina essentia similitudo: sic igitur per unam speciem intelligibilem, quæ est diuina essentia: & per unam intentionem intellectam, quæ est uerbum diuinum: multa possunt à Deo intelligi. Hæc ille. Et tandem hoc docet in pluribus alijs locis. Et etiam hæc omnia uirtute docet August. pluribus locis, & in lib. de cognitione ueræ uitæ, cap. 14. ait tripliciter uerbum intelligitur: uerbi gratia, cum hoc uerbum, homo, homo profert ore: aut cum idem uerbum, homo, absque motu linguæ in corde suo format: aut cum ipsa res, quam significat illud uerbum, homo, qualis sit intellectu cogitatur. Hoc tertio modo Deus uerbum suum genuit. Cum se ipsum cogitando dixit. Et quia tota mundi formam eadem cogitatione produxit, ideo dicitur, quod omnia suo uerbo fecerit. Vnde & de creatione mundi legitur, ipse dixit, & facta sunt. Nihil est enim

lib. 1. c. 54.

August.

aliud filius, vel verbum Dei, quam cogitatio, vel ars, vel sapientia eius. Nempe cum rem aliquam cogitamus, ipsius rei imaginem in cogitatione nostra formamus: sic Deus cum seipsum cogitavit, similem sibi per omnia imaginem formavit: ideo hoc verbum, imago, vel similitudo Dei dicitur, sed nihil aliud, nisi essentia exprimitur. Hec ibi. Et cap. 16. eodem libro: Sicut sempiterna virtus divinitatis, per ea, quae facta conspiciuntur, potest intelligi. sic homo profundum mysterium, & occultum, per ea, quae in nobis geruntur, ratione perscrutante poterit inspicere. Notum est enim, quod humana mens verbu communis loquutionis ex se cogitando gignit: & idem verbu in mente, & in memoria, simul vna essentia existit, &c. Et infra, sic summus pater verbum suum se ipsum cogitando, genuit: quod in patris, & Spiritus Sancti essentia, simul coessentiale subsistit. Hec ille. Vide etiam eundem Doctorem in sermone 15. de nativitate Domini. His denique praeibatis, quod in genere efficaciter probavimus, convenire scilicet filio Dei omnes verbi proprietates, id ipsum oportet modo, abeuntes per singula, explicare: ut ostendamus, convenire illi quavis illarum proprietatum. Quod ut perfectius possit intelligere, necessum est ante oculos tuae mentis constituas omnes eas proprietates verbi, tum vocalis, tum mentalis, quae in secunda, & tertia disput. adductae sunt.

Prima verbi divini proprietates. Prima itaque proprietates verbi est, esse signum, quod representat aliquam rem: ut ibidem demonstratum est: & haec sane habet filius Dei, quandoquidem significat, & representat per modum actus secundi ea omnia, quae per modum actus primi representat divina essentia: ut liquet ex suppositione.

2. propr. Secunda verbi proprietates fuit, quae importat relationem rationis ad rem significatam, quae est signi ad signatum: & istam insuper habet verbum divinum, quod quatenus representat creaturas, & eas significat, importat relationem rationis, quae est signi ad signatum: ut docet August. lib. 83. q. 68. & D. Thom.

August.

infra quaest. 34. arti. 3. ubi ait. in verbo importatur respectus ad creaturam. Deus enim cognoscendo se cognoscit omnem creaturam.

3. propr. Tertia verbi proprietates erat, quod verbum est effectus a dicente productus: hanc nimirum proprietates esse in divino verbo constat, reiecta imperfectione, quae in effectu reperitur. Nam sicut verbum producit a dicente, ita quoque filius Dei est productus a patre, quamvis non sit eius effectus: ut deinceps ostendemus.

Quarta verbi proprietates erat, quae significat relationem rei (quam Scholastici appellant realem) ad dicentem, scilicet processionem a dicente, quae est relatio effectus ad causam: atque haec proprietates verbo divino maxime convenit, modo imperfectionem effectus, & causae ab eo sejungamus. Nam ut re ipsa producit a patre, dicit relationem realem ad patrem: quae est rei procedentis a patre, unde processionem habet. Quo fit, ut divinum verbum importet duas relationes alteram realem, scilicet processionem a patre: alteram rationis ad creaturas, quas representat: imo vero ad totam triadem personarum, quam representat.

5. propr. Quintam verbi proprietates constitutum, quod omne verbum est duorum verbum, videlicet dicentis, & rei dictae, significataeque per ipsum: haec rursus proprietates verbo divino competit: ipsum namque est verbum patris, tanquam dicentis, & creaturarum, ut per ipsum representantur.

Sexta verbi proprietates est, quod ipsum verbum, & signum rei idem sunt, ratione tamen distinguuntur: quoniam verbum significat relationem realem ad dicentem, a quo re ipsa producit: signum vero relationem rationis ad res significatas: & haec filio Dei tribuitur: nam filius Dei est verbum patris, & creaturarum signum. Verum tamen quatenus verbum, ratione differt a seipso, ut signum est, etenim ut verbum, dicit relationem realem: ut signum, duntaxat rationis.

Septima verbi proprietates est, quod exprimat aliud signum: ut verbum vocale

Quarta

Illatum

Sexta

Septima

cale exprimit conceptus: & mentis verbum in actu secundo exprimit quod representatur per specie in actu primo: habet demum verbum divinum hanc proprietates: quia per modum actus secundi, quoad rationem nostram intelligendi (ut praemisimus) exprimit ea, quae representantur per divinam essentiam ad modum actus primi.

3. concl. p. batur. Tertia conclusio: pater aeternus proprie est dicens, atque proprie dicit verbum divinum, quam sic ostendimus, in divinis est proprie verbum, ut ostensum est, at verbum, & dicens, sunt relatione opposita, ut pater, & filius, ergo in Deo est proprie dicens. Assumptum autem constat ex his, quae docuimus disputatione secunda, & tertia, & ea expressè asserit Augustin. lib. 7. de trinit. cap. 11. cuius verba citavimus disputatione secunda: & idem manifestè affirmat Divus Thomas quaestio. 34. artic. 1. ad 3. & artic. 3. ad 4. Et insuper, in Deo est proprie dicens: sed dicere est generare, & producere verbum (ut etiam docuimus in disputationibus citatis) ergo illa persona, quae producit & generat verbum, dicit proprie verbum, at solum pater generat, & producit verbum: ergo pater proprie est dicens, atque proprie dicit verbum.

4. concl. Quarta conclusio. Pater habet omnes dicentis proprietates, quae tamen nullam continent imperfectionem: est siquidem proprie dicens, & quod huiusmodi est, debet habere omnes dicentis proprietates: quas modo oportet speciatim declarare.

Prima proprietates, quae dicenti convenit (ut superius diximus) est, quod dicens, importat relationem ad verbum, quae est causae ad effectum, quae quidem proprietates patri aeterno dicenti tribuitur, seclusa causae ad effectum imperfectione: quoniam, ut dicit verbum, ipsum generat, ac proinde importat relationem realem principij, ad rem procedentem ex eo.

2. propr. Secunda proprietates erat, quod dicens, importat relationem rationis, ad rem verbo significatam: quoniam dicere non solum est verbum generare,

sed ipso etiam verbo aliquid representare, & significare. Patri convenit praeterea haec proprietates: nam quatenus dicit verbum divinum, & ipso representat creaturas, importat relationem rationis ad creaturas ipso verbo significatas.

Tertia proprietates, quam dicenti intellectuali inesse diximus, est: quod dicere, & intelligere idem re sunt, ratione autem distinguuntur. Quadrat maxime haec proprietates patri dicenti: quoniam dicere, & intelligere in parte re idem sunt, quia per actum intelligendi dicit verbum: ratione tamen distinguuntur, etenim dicere in patre, importat relationem realem ad verbum divinum: siquidem patrem dicere, est verbum generare: sed intelligere in patre importat relationem rationis ad res, quae intelliguntur, quae sunt creaturae, & ipse tres divinae personae: & quia dicere est solum in patre, solus enim pater dicit: intelligere vero est in tribus personis, omnes siquidem intelligunt: & quemadmodum per actum intelligendi in nobis producit verbum, quia ratione ipse actus est dicere, & non quia intelligere (ut ostensum est disputatione quinta in notabilibus adiectis in tertia asseritione) sic etiam verbum divinum producit per actum intelligendi patris, quatenus ille actus est dicere, & non quia est intelligere.

Ultima demum dicentis proprietates est, quod ipsum dicit immediate verbum, & mediate rem verbo significatam. Atque haec inter omnes optime convenit patri: nam generando verbum, dicit immediate ipsum verbum, mediate vero omnes creaturas, & divinam essentiam, atque personas, quae verbo divino representantur: quemadmodum qui profert hoc verbum ens, non solum dicit hoc verbum: sed universè omnia, quae significantur per ipsum.

Aduersus hanc sententiam argumentamur, patrem dicere est verbum generare: sed, ut asseris, pater dicit omnes creaturas, & essentiam divinam, & omnes personas divinas: ergo pater

D 4 ge

generat essentiam diuinam, & Spiritu sanctum, & seipsum: quod est haereticum.

Solutio

Respondetur, quod dicere immediate, est generare: dicere tamen mediate, non est generare. Quomodo qui profert uerbum, lapis, immediate dicit hoc uerbum, & mediate omnes lapides, qui eo significantur: tamen solum generat, & producit hoc uerbum id proferendo, sed non lapides ipsos. Nunc asserimus, patrem dicere omnes creaturas: diuinam essentiam, & personas mediate: immediate tamen uerbum: quocirca solum generat uerbum.

1. corollarium

Ex omnibus, quae diximus, colliguntur plura cognitione digna. Primo omnes creaturas, diuinam essentiam, & totam trinitatem solo unico uerbo diuino dici, ac proinde patre solo uno uerbo dicere omnia, quae dici possunt: aut mentem percurrere iuxta illud Psalmi 21. Semel loquutus est Deus. Quo

Augustinus

in loco Augustinus ait: hic inter homines saepe, multis modis, multis patribus, per multiformem creaturam loquutus est Deus: apud se semel Deus loquutus est, quia unum uerbum genuit Deus. Hae ille: quod uel hoc exemplo illustrari potest. Sicut si aliquis proferret hoc uerbum, ens, unico uerbo se, & omnia alia diceret: ita Deus pater unico uerbo omnia dicit. Verum maxime differt inter illum, & patrem dicentem: nam ille diceret omnia obscure, & confuse: at pater dicit omnia distinctissime unico uerbo suo Christo Iesu seruatore nostro.

Secundum

Elicitur secundo, quod ipse filius duobus modis dicitur: & tanquam uerbum, & tanquam res significata per uerbum: ipsam namque uerbum diuinum, sicut representat omnia alia, representat seipsum.

Tertium

Sequitur tertio, quod dici conuenit omnibus tribus personis: sed dicere solum patri: etenim dicere est uerbum generare, & solus pater generat uerbum: sed dici est generari, uel uerbo significari, aut representari: & quilibet diuina persona diuino uerbo representatur. Per

haec omnia contextus D. Tho. q. 3. 4. qui alioqui difficillimus intellectui erat, red dicitur clarissimus, & qui ab omnibus paruo, aut nullo negotio percipi possit: precipue autem litera art. 1. ad 3. omnium obscurissima. Atque ob eam rem non agere feras lector text. D. Th. audire: quonia adiecta hae expositione diligenti, ita penetrabis difficultatem, ut non sine causa hoc loco esse ascriptam confitearis: unde necessarium non erit, ut postea super illa questione diutius immoremur. Locutus igitur D. Th. cum respondet ad tertium, ita habet: Ad tertium dicendum, quod sicut proprie loquendo, uerbum dicitur personaliter in diuinis, & non essentialiter: ita & dicere. Unde sicut uerbum non est commune Patri, & Filio, & Spiritui sancto: ita non est uerum, quod Pater, & Filius, & Spiritus sanctus sint unus dicens. Unde Augustinus dicit 7. de Trin. c. 1. Illo coeterno uerbo non singulus intelligitur in diuinis, sed dici conuenit cuilibet personae: dicitur enim non solum uerbum, sed res, quae uerbo intelligitur, uel significatur. Sic ergo uni soli personae in diuinis conuenit dici, eo modo, quo dicitur uerbum: eo uero modo, quo dicitur res in uerbo intellecta, cuilibet personae conuenit dici. Pater enim intelligendo se, & Filium, & Spiritum sanctum, & omnia alia, quae eius scientia continentur, concipit uerbum, ut sic tota Trinitas uerbo dicatur, & etiam omnis creatura: sicut intellectus hominis uerbo, quod concipit intelligendo, lapidem dicit. Anselmus uero improprie accepit dicere pro intelligere, quae tamen differunt. Nam intelligere importat solum habitudinem intelligentis ad rem intellectam, in qua nulla ratio originis importatur, sed solum informatio quaedam in intellectu nostro, prout intellectus noster fit in actu, per formam rei intellectae: in Deo autem importat omnimodam identitatem, quia in Deo est omnino idem intellectus, & intellectum, ut supra ostensum est: sed dicere, importat principaliter habitudinem ad uerbum conceptum, nihil enim est aliud dicere, quam proferre uerbum: sed mediante uerbo, importat habitudinem ad

ad rem intellectam, quae in uerbo prolato manifestatur intelligenti. Et sic sola persona, quae profert uerbum, est dicens in diuinis, cum tamen singulari personarum sit intelligens, & intellecta, & per consequens uerbo dicta. Hae S. Thom.

Conclusio 5.

Quinta conclusio quae questioni respondet: filius Dei appellatur uerbum proprie: quoniam uerbum (ut constat ex definitione illius, assignata in secunda, & tertia disputatione) est quod a dicente producitur: & filius Dei Christus redemptor noster producitur a patre dicente. Insuper quia id uerbum mentis appellatur, quod per actum intelligendi producitur: filius autem producitur per actum intelligendi a patre.

1. Ratio

Verbum inidem appellatur proprie, quia habet omnes uerbi proprietates, ut liquet ex precedentibus. Deinde & uerbum dicitur, quia de ratione uerbi intellectualis est, ut ostendimus in superioribus, quod representet, & exprimat omnia, quae significantur per speciem: & filius Dei, ut diximus, exprimit omnia, quae representantur per diuinam essentiam, quae habet se uelut species (ut docet D. Th.) ad intellectum diuinum: Denique est alia ratio Augustini in libro de fide & simbolo ca. 3. Filium uel delicti Dei appellari uerbum, quonia per eum innotescit pater, & animus patris: quemadmodum per oris uerbum innotescit animus. Augustini uerba sunt: sicut ergo uerbis nostris id agimus, cum uerum loquimur, ut noster animus innotescat audienti, & quicquid secretum corde gerimus: per signa huiusmodi ad cognitionem alterius proferatur, sic illa sapientia, quam Deus pater genuit, quoniam per ipsam innotescit animus secretissimus patris, uerbum eius conuenientissime nominatur. Hae Aug. Hoc loco licebit experiri, quantum oportuerit initio docuisse uerbi, & dicentis proprietates: quae si ibi non praemitterent, uix aut agere haec omnia possent intelligi.

2. Ratio

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

3. Ratio

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

4. Ratio

Modo autem aduersus ea, quae diximus, insurgamus. Primo Deus dicitur uerbum, iuxta Basilij sententiam, quate-

5. Ratio

mus ab eo omnia proferuntur: sed prolatio non proprie reperitur in Deo, ergo nec proprie uerbum.

6. Ratio

Hoc argumentum undecimo loco constituit D. Thom. de uerit. questio 4. artic. 1. cui responderi, quod prolatio improprie reperitur in diuinis, uerbum autem proprie, quia uerbum non significat prolationem, sicut neque aeris uerberationem, ut uidimus disputatione tertia.

7. Ratio

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

8. Ratio

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

9. Ratio

Modo autem aduersus ea, quae diximus, insurgamus. Primo Deus dicitur uerbum, iuxta Basilij sententiam, quate-

10. Ratio

mus ab eo omnia proferuntur: sed prolatio non proprie reperitur in Deo, ergo nec proprie uerbum.

11. Ratio

Hoc argumentum undecimo loco constituit D. Thom. de uerit. questio 4. artic. 1. cui responderi, quod prolatio improprie reperitur in diuinis, uerbum autem proprie, quia uerbum non significat prolationem, sicut neque aeris uerberationem, ut uidimus disputatione tertia.

12. Ratio

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

13. Ratio

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

14. Ratio

Modo autem aduersus ea, quae diximus, insurgamus. Primo Deus dicitur uerbum, iuxta Basilij sententiam, quate-

15. Ratio

mus ab eo omnia proferuntur: sed prolatio non proprie reperitur in Deo, ergo nec proprie uerbum.

16. Ratio

Hoc argumentum undecimo loco constituit D. Thom. de uerit. questio 4. artic. 1. cui responderi, quod prolatio improprie reperitur in diuinis, uerbum autem proprie, quia uerbum non significat prolationem, sicut neque aeris uerberationem, ut uidimus disputatione tertia.

17. Ratio

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

18. Ratio

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

19. Ratio

Modo autem aduersus ea, quae diximus, insurgamus. Primo Deus dicitur uerbum, iuxta Basilij sententiam, quate-

20. Ratio

mus ab eo omnia proferuntur: sed prolatio non proprie reperitur in Deo, ergo nec proprie uerbum.

21. Ratio

Hoc argumentum undecimo loco constituit D. Thom. de uerit. questio 4. artic. 1. cui responderi, quod prolatio improprie reperitur in diuinis, uerbum autem proprie, quia uerbum non significat prolationem, sicut neque aeris uerberationem, ut uidimus disputatione tertia.

22. Ratio

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

23. Ratio

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

24. Ratio

Modo autem aduersus ea, quae diximus, insurgamus. Primo Deus dicitur uerbum, iuxta Basilij sententiam, quate-

25. Ratio

mus ab eo omnia proferuntur: sed prolatio non proprie reperitur in Deo, ergo nec proprie uerbum.

26. Ratio

Hoc argumentum undecimo loco constituit D. Thom. de uerit. questio 4. artic. 1. cui responderi, quod prolatio improprie reperitur in diuinis, uerbum autem proprie, quia uerbum non significat prolationem, sicut neque aeris uerberationem, ut uidimus disputatione tertia.

27. Ratio

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

28. Ratio

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

mus ab eo omnia proferuntur: sed prolatio non proprie reperitur in Deo, ergo nec proprie uerbum.

Solutio

Hoc argumentum undecimo loco constituit D. Thom. de uerit. questio 4. artic. 1. cui responderi, quod prolatio improprie reperitur in diuinis, uerbum autem proprie, quia uerbum non significat prolationem, sicut neque aeris uerberationem, ut uidimus disputatione tertia.

Argu-

Secundo filius importat unam relationem ad patrem generantem, & uerbum importat aliam relationem reale ad patrem dicentem, ut concessum est a nobis: igitur filij ad patrem sunt duae relationes reales, quae falsum quidem est, ut manifestabitur inferius.

meu. 2.

Huius argumento respondemus, quod sicut conceptus, & uerbum mentale sunt idem re, ex tertia disputatione, ratione tamen distinguuntur, siquidem conceptus ex ui nominis importat duntaxat realem relationem ad concipientem, nam conceptus est qui concipitur, uel generatur a concipiente, tamē uerbum mentale importat duas relationes, alteram rei ad animam dicentem, & concipientem: alteram rationis ad rem significatam per ipsum: uerum relatio realis conceptus ad animam concipientem, & uerbi ad animam dicentem est unica relatio: sic igitur ad propositum redeunt, dicimus, quod filius Dei, & uerbum diuinum sunt idem re (quoniam inquit Augustinus 7. de trini. cap. 2. eod quippe filius, quod uerbum: & eod uerbum, quod filius) sola tamen ratione distinguuntur, quando quidem filius solum dicit relationem rei ad patrem generantem, sed uerbum significat relationem rei ad patrem dicentem, & ultra relationem rationis ad creaturas, & personas, atque essentiam quatenus exprimit eas: tamen relatio realis filij ad patrem generantem, & uerbi ad patrem dicentem, est eadem: quocirca negamus filij, seu diuini uerbi ad patrem esse duas rei relationes: & haec responsio partim habetur ex Sancto Thoma: de uerita. questio 4. artic. 5. ad 7. cuius uerba sunt: filius importat tantum relationem alicuius ad

Solutio

Augustinus

Principium à quo oritur: sed verbum importat relationem ad principium, à quo dicitur, & ad id, quod est quasi terminus, scilicet id, quod secundum verbum manifestatur, quod quidem principaliter est pater: sed ex consequenti est creatura, quæ nullo modo potest esse diuine personæ principium: & ideo filius Dei nullo modo importat respectum ad creaturas sicut verbum. Hæc ille.

Illatum.

¶ Ex prædictis omnibus colligere possumus, quare filius Dei peculiariter appellatur sapientia: vocat enim Paul. 1. ad Corinth. 1. Christum seruatorē nostrum Dei sapientiam. Ratio igitur est, quia producit per actum intelligendi, sicut sapientia in nobis: vel quoniam exprimit diuinam essentiam, quæ est Dei sapientia: sicut verbum in mente nostra, quod explicat sapientiam habitum, dicitur sapientia. Licebit videre super hac re diuum Thomam. 4. contra gentes cap. 12.

Secundū.

¶ Demum cōsequitur ratio, cur verbum dicatur splendor à Paulo ad Hebræos. 1. qui cum sit splendor gloriæ. Quia quemadmodum in naturalibus splendor est quædam lucis manifestatio: sic quoque diuinum verbum est quædam expressio, & manifestatio diuinæ essentia: quæ lux æterna nuncupatur. De quo etiam D. Thom. ubi supra: ac proinde hæc de tertia quaestio. difficilima.

QVAEST. QVARTA.

Quare Ioan. 1. speciatim de verbo dicitur quod omnia per ipsum facta sunt.

August. Responsio.

HIC quaestioni respondet August. 1. de Trinit. cap. 11. ad cuius explanationem præmittendum est, quod omne agens per intellectum prius format conceptum rei faciendæ, quam eam faciat: qui quidem conceptus est verbum eius: ut priusquam edificator, vel architectus cōstruat do-

Observatio.

mus, cōcipit eiusdem domus notitiam, quæ est velut idea, exemplar, & verbum ipsius domus, per quod deinde edificat, atque delineat domum, & illius partes: itaque illud verbum, & forma domus in mente artificis præcōcepta, est principium, & ratio, per quæ artifex domum absoluit: iuxta illud Ecclesiastici. 37. initium omnis operis verbum. Hoc docet S. Tho. 4. contra gentes ca. 11. Similitudo, inquit, artificiatum existens in mente artificis, est principium operationis, per quam artificiatum est: & comparatur ad artificiatum, ut exemplar ad exemplatum. Hæc ille.

¶ Quo fit, ut verbum mentale habeat hoc peculiare sibi, quod per ipsum opus fit ab agente secundum intellectum.

¶ Colligitur rursus, quod cum Deus agat per intellectum, necessario debet agere per verbum suum. Infertur infus per, euangelistam Ioanem speciali Spiritus Sancti impulsu propriissimè loquentem, cum sermonem de verbo habes, dixit: omnia per ipsum facta sunt. Iam verò ex dictis satis elucere potest solutio ad quaestionem.

¶ Respondemus ergo, de filio Dei peculiari ratione dici, omnia per ipsum facta: quia hoc est verbo proprium, ut per ipsum opus fiat ab agente per intellectum: ac proinde cum filius Dei sit verbum patris, per ipsum omnia à Deo patre facta sunt.

¶ At inter verbum Dei, & verbum hominis, latissimum est discrimen: quia doquidem verbum hominis, est forma intellectualis, quæ non existit per se: & quia actiones sunt suppositorum, ob id hominis verbum non operatur, sed homo per ipsum: veruntamen verbum Dei est per se existens, quo circa non solum per verbum omnia facta sunt à Deo, sed etiam verbum omnia fecit. Et ad hoc insinuandum Prou. 8. Sapientia genita, quæ est verbum, dicit: cum eo eram cuncta componens. Et Ioan. 5. pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Quod quidem discrimen constituit D. Tho. 4. contra gentes ca. 13. Hinc possumus sensum germanum illo-

1. Illatum.

Secundū.

Tertium.

Solutio quaestio nis.

Discrimen inter verbum nostrum.

illorum verborum Psal. 148. ipse dixit & facta sunt, rimari: hoc est, ipse produxit verbum, per quod omnia facta sunt.

August.

¶ Isthæc omnia luculenter docet August. 1. de Trin. ca. 11. longa orationis serie, ex qua nos aliqua illius verba referemus. Animaduertenda est (inquit) in hoc ænigmate etiam ista verbi Dei similitudo: quod sicut de illo verbo dictum est, omnia per ipsum facta sunt, ubi Deus per vniuersum verbum suum prædicatur vniuersa fecisse: ita hominis opera nulla sunt, quæ non prius dicuntur in corde, vnde scriptum est, initium omnis operis verbum: sed etiam hic cum verum verbum est, tunc est initium boni operis. Et inferius in eodem capite, est & hæc in ista similitudine verbi nostri, similitudo verbi Dei, quia potest esse verbum nostrum, quod non sequatur opus, opus autem esse non potest, nisi præcedat verbum: sic & verbum Dei potuit esse nulla existente creatura, creatura verò nulla esse potest, nisi per ipsum, per quod facta sunt omnia.

QVAEST. QVINTA.

Quamobrem de verbo priuatim dicitur Ioan. 1. quod factum est in ipso vita erat.

SUPEREST aliud euangelistæ testimonium explicare, illud scilicet, quod factum est in ipso (hoc est verbo) vita erat. Atque in primis obseruandum est iuxta sententiam D. Th. 4. contra gentes cap. 13. quod res facta per intellectum existit in ratione intelligentis priusquam in se ipsa: antea enim domus est in mente artificis secundum esse intellectuale, quare ipsa cōstruatur. Cum autem per verbum diuinum omnes creature fiat, ut constat ex quaestione præcedenti, cōsequens est, ut omnes creature præ existant eminenter in diuino verbo antequam fiant. Porro quia omne, quod est in Verbo, est vita; ob id ipsæ, ut fuerunt